BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 2659/BTP-KTVB&QLXLVPHC

V/v triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2025

của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về rà soát và

tổ chức thực hiện việc xử lý vướng mắc

trong hệ thống pháp luật

      Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;

-  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 29/4/2025, Thủ tướng Phạm Minh Chính, Trưởng Ban Chỉ đạo của Chính phủ

về rà soát và tổ chức thực hiện việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật

(Ban Chỉ đạo) đã ký Quyết định số 47/QĐ-BCĐRSTCTHXLVMHTPL ban hành

Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Ban Chỉ đạo (Kế hoạch). Để triển khai Kế hoạch

đạt chất lượng, hiệu quả, Bộ Tư pháp (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) đề nghị

Quý cơ quan tập trung tổ chức thực hiện kịp thời, đúng tiến độ các nhiệm vụ

được giao, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ sau:

1. Bộ Nội vụ chủ trì tổ chức triển khai rà soát các luật, nghị quyết của Quốc hội,

pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nhiệm vụ,

quyền hạn của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan

ngang bộ không còn phù hợp với quy định của Luật Tổ chức Chính phủ để đề xuất,

sửa đổi cho phù hợp; tổng hợp kết quả rà soát từ các cơ quan và xây dựng Báo cáo

trình Ban Chỉ đạo xem xét, cho ý kiến tại Phiên họp thứ 07 của Ban Chỉ đạo

(tháng 09/2025).

2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương:

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất phương án xử lý đối với kết quả rà soát

những vấn đề trọng tâm cần sửa đổi, bổ sung của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,

Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo, Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013,

Luật Thương mại năm 2005, Luật Xây dựng năm 20141… và các văn bản khác

đã được Ban Chỉ đạo cho ý kiến, chỉ đạo tại Phiên họp thứ 05, báo cáo Ban Chỉ đạo

tại Phiên họp thứ 06 (06/2025). Báo cáo về phương án xử lý đồng thời gửi về

Bộ Tư pháp trước ngày 31/5/2025.

- Tập trung xử lý đối với các kết quả rà soát đã thực hiện, gồm: kết quả rà soát

đã được chỉ ra tại Báo cáo của Chính phủ về rà soát hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật thực hiện Nghị quyết số 101/2023/QH152 và Nghị quyết số

110/2023/QH153 của Quốc hội khóa XV; kết quả rà soát theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo;

1 Thể hiện tại Báo cáo số 200/BC-BTP ngày 26/4/2025 của Bộ Tư pháp về rà soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống

văn bản quy phạm pháp luật trong một số lĩnh vực pháp luật theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp

thứ ba của Ban chỉ đạo.
2 Báo cáo số 587/BC-CP ngày 20/10/2023 của Chính phủ gửi Quốc hội về kết quả rà soát hệ thống văn bản

QPPL thực hiện Nghị quyết số 101/2023/QH15, Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV.
3 Báo cáo số 135/BC-CP ngày 10/4/2024 của Chính phủ gửi Quốc hội về kết quả thực hiện Nghị quyết số

110/2023/QH15, Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV về xem xét, xử lý kết quả rà soát hệ thống văn bản QPPL.

2

kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Tổ công tác của Thủ tướng

Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật tổ chức, chỉ đạo thực hiện

(theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ); kết quả rà soát, xử lý vướng mắc của các thông tư thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của các bộ, cơ quan ngang bộ (theo chỉ đạo của lãnh đạo

Chính phủ tại Công văn số 1072/VPCP-PL ngày 11 tháng 02 năm 2025 về tình

hình rà soát, xử lý vướng mắc của các thông tư 06 tháng cuối năm 2024.

Tổng hợp kết quả rà soát, gửi báo cáo Ban Chỉ đạo (qua Bộ Tư pháp -

Cơ Quan thường trực Ban Chỉ đạo) chậm nhất ngày 30/10/2025, để Bộ Tư pháp

tổng hợp, Báo cáo Ban chỉ đạo tại Phiên họp thứ 08 (tháng 12/2025).

3. Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương:

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 244/QĐ-TTg ngày 05/02/2025

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ số trong việc

tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật” thực chất,

hiệu quả theo đúng yêu cầu, tiến độ, báo cáo Ban Chỉ đạo (qua Bộ Tư pháp)

kết quả thực hiện theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

- Kịp thời triển khai các nhiệm vụ được giao, phối hợp với Bộ Tư pháp

trong thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo. Trường hợp có

khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi với Bộ Tư pháp, báo cáo Trưởng Ban

Chỉ đạo xem xét, xử lý.

Bộ Tư pháp trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.

(Thông tin chi tiết xin liên hệ Đ/c Uông Minh Vương, Phòng kiểm tra văn bản

và tiếp nhận phản ánh chính sách khối kinh tế, Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý

xử lý vi phạm hành chính – Bộ Tư pháp, điện thoại: 024.62739657/093.6068.452).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Phạm Minh Chính, Trưởng Ban Chỉ đạo

của Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Lê Thành Long, Phó Trưởng ban

thường trực Ban chỉ đạo (để báo cáo);

- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để phối hợp);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Vụ Pháp luật, Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Lưu: VT, Cục KTVB&QLXLVPHC (KT).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T13:49:21+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Đặng Hoàng Oanh<oanhdh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T14:07:30+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!